Com relação a esta objeção, se Deus está realmente no entendimento, Gaunilo sustenta duas posições: (a) Deus não pode ser conhecido em si mesmo. Ora, como não pode ser conhecido, não poderá, muito menos, ser compreendido. Donde, Deus não está no entendimento. Anselmo, em P15, confirma esta tese. Lá, ele diz: “Portanto, Senhor, tu não és apenas aquele do qual um maior não pode ser pensado; tu és algo maior do que pode ser pensado”⁶⁵. Ou então, em P1, P9 e P16, quando diz que Deus habita numa luz inacessível⁶⁶. Essa posição também é retomada no século XIII por Tomás de Aquino e é empregada novamente como uma objeção ao argumento anselmiano⁶⁷; (b) Deus, enquanto natureza

⁶³ P2 [S I: 101.15].

⁶⁴ G4 [S I: 126.29–127.3]: “Huc accedit illud, quod praetaxatum est superius, quia scilicet illud ‘omnibus, quae cogitari possint, maius’, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse deus, tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam cogitare auditum vel in intellectu habere non possum quam nec ipsum deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum. Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quicquam”.

⁶⁵ P15 [S I: 112.14-15]: “Ergo domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit”.

⁶⁶ P1 [S I: 98.4]: “certe habitas ‘lucem inaccessibilem’”; P9 [S I: 107.4-5]: “in luce inaccessibili quam inhabitas”; P16 [S I: 112.20;27]: “vere, domine, haec est lux inaccessibilis, in qua habitas”; “o summa et inaccessibilis lux”. Esta expressão não é original de Anselmo, mas de São Paulo, na primeira carta a Timóteo (6,16: “qui solus habet immortalitatem lucem habitans inaccessibilem quem vidit nullus hominum sed nec videre potest cui honor et imperium sempiternum amen”: “o único que possui a imortalidade, que habita uma luz inacessível que ninguém viu nem pode ver, a Ele a honra e o poder eterno. Amém”).

⁶⁷ Na *Summa Theologiae*, Tomás se pergunta se a existência de Deus é evidente por si (*per se nota*). Ora, como a razão humana não sabe em que consiste Deus (o que Deus é), segue-se que a existência de Deus não é evidente à razão. Desta forma, para se conhecer Deus, a razão vai daquilo que é mais evidente para si e menos por natureza, isto é, pelos efeitos – “sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea, quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus” (S. Th. I, q. 2, a. 1, respondeo). Por isto, para Tomás, se alguém escuta a palavra “Deus”, não se segue que se entenda que esta palavra signifique algo do qual nada maior pode ser pensado. Além disso, mesmo que se entenda que Deus signifique “algo do qual nada maior pode ser pensado”, não se segue que isto se refira a algo que efetivamente